• saling menjaga martabat dan hak asasi manusia (popia piara)
• saling mengasihi antara satu sama lain (pomaa maasiaka)
• saling menghormati antara satu sama lain (poangka angkataka)

Kerajaan Buton berubah status menjadi kesultanan bermula dengan
kedatangan Syeikh Abdul Wahid yang telah memperkenalkan agama Islam pada
tahun 948 H atau 1542 M. Raja yang memerintah pada waktu ialah Lakiponto
dan baginda telah menerima Islam dan masyarakat di dalam kesultanannya telah
memeluk Islam. Setelah Islam baginda telah menukar namanya menjadi Sultan
Murhum Qaimuddin Khalifatus Khamis pada tahun 1558.